
 
 

DETERMINAZIONE N. 71 DEL 27 MAGGIO 2025 
 

Oggetto: Progetto CIIRCLE - Competitività e Innovazione Inter-Regionali: un CLuster di 
Eccellenza, finanziato nell’ambito del Programma Interreg Italia-Francia Marittimo 
2021-2027 CUP E79I24001280007 - Procedura comparativa per la selezione e 
successivo affidamento di un incarico professionale di lavoro autonomo per 
l’attività di Innovation Manager; costituzione di un elenco ristretto di esperti per 
l’erogazione di servizi di supporto alle attività del progetto: costituzione della 
Commissione di valutazione. 

 
 

IL DIRETTORE 
 

VISTA la legge 29 dicembre 1993, n. 580, come modificata dal decreto legislativo 25 novembre 
2016, n. 219, in particolare l’articolo 2, comma 5, disciplinante la natura e competenze delle 
Aziende Speciali, qualificate quali “organismi strumentali” della Camera di Commercio e quindi loro 
articolazioni funzionali; 

VISTO lo Statuto dell’Azienda Speciale Centro Servizi Promozionali per le Imprese, modificato e 
approvato da ultimo con Deliberazione della Giunta camerale n. 106 del 20 dicembre 2017; 

VISTA la deliberazione n. 28 del 9 aprile 2019, con cui la Giunta della Camera di 
Commercio di Cagliari ha nominato Direttore dell’Azienda Speciale Centro Servizi 
Promozionali per le Imprese il dott. Cristiano Erriu, Dirigente della medesima Azienda 
Speciale, nomina confermata con determinazione d’urgenza del Presidente della Camera 
di Commercio di Cagliari e Oristano n. 6 del 16 dicembre 2020, ratificata dalla Giunta 
camerale con deliberazione n. 9 del 12 gennaio 2021; 

VISTA la comunicazione e-mail ricevuta in data 11 novembre 2025, con cui la Regione 
Liguria, in qualità di capofila, ha comunicato ai partner, l’approvazione del progetto 
CIIRCLE – “Competitività e Innovazione Inter-Regionali: un CLuster di Eccellenza”, 
presentato nell’ambito del II Avviso del Programma Italia-Francia Marittimo 2021-2027;  

VISTO il Decreto n. 28343 del 20 dicembre 2024 adottato dalla Regione Toscana in 
qualità di Autorità di Gestione del Programma Italia-Francia Marittimo 2021-2027 con il 
quale sono state approvate le graduatorie dei progetti presentati nell’ambito del “II Avviso 
per la presentazione di candidature di progetti per le priorità 1,2,3,4”, tra i quali è incluso il 
progetto CIIRCLE; 

ATTESO che il progetto CIIRCLE ha un budget complessivo pari a € 5.606.211,29 ed è 
finalizzato a sviluppare un cluster tematico in grado di promuovere nel lungo termine la 
competitività e l’attrattività di capitali dei territori coinvolti, sviluppando un’infrastruttura 
strategica completa, ulteriormente implementabile con sviluppi futuri: value proposition 
transfrontaliera, rete di innovation desk per le filiere considerate prioritarie, mappatura 
degli attori coinvolti nelle filiere (investitori, imprese, startup, esperti tematici), delle 
innovazioni disponibili e delle agevolazioni finanziarie; 

 

 



 
PREMESSO che il progetto CIIRCLE, il cui coordinamento è stato demandato alla 
Regione Liguria, verrà realizzato attraverso un partenariato di n. 15 soggetti, tra enti, 
organismi pubblici e operatori economici privati, localizzati nelle aree territoriali di 
riferimento del programma, in un arco temporale di 42 mesi a partire dal 1° febbraio 2025;  

CONSIDERATO che al Centro Servizi Promozionali per le Imprese è stato è stato 
attribuito un budget complessivo di progetto pari a € 353.000,34; 

CONSIDERATO che per consentire la gestione delle attività previste dal progetto è 
necessario avvalersi di esperti in tematiche dell’innovazione e del trasferimento 
tecnologico, quali “Innovation manager”; 

PRESO ATTO che, da una ricognizione effettuata nella pianta organica dell’Azienda 
Centro Servizi non sono presenti figure professionali in grado di svolgere detti compiti e 
attività specialistiche; 

VALUTATO che, pertanto, si rende necessario individuare una figura professionale 
specifica di Innovation manager ed altre similari figure cui affidare, attraverso procedura di 
affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1 lett. b) del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 
(Codice dei contratti), gli incarichi professionali, da individuare attraverso una procedura 
comparativa ad evidenza pubblica, in esito alla quale saranno oggetto di valutazione le 
candidature ricevute, secondo criteri predeterminati; 

RITENUTO di dover procedere alla costituzione di un elenco ristretto di esperti (short list), 
dalla quale attingere per l’affidamento dei suddetti incarichi di collaborazione delle figure 
professionali di volta in volta necessarie alla gestione delle attività previste dal progetto in 
oggetto; 

RICHIAMATE le proprie precedenti determinazioni, rispettivamente: 

- N. 40 del 14 marzo 2025, con la quale è stato deciso di avviare la procedura di 
“selezione mediante procedura comparativa per soli titoli volta all’individuazione di 
n. 1 (uno) esperto esterno cui affidare un incarico diretto individuale di lavoro 
autonomo per attività di Innovation Manager – Libero professionista” e contestuale 
costituzione di un elenco ristretto (short list) per l’affidamento di incarichi di 
collaborazione da cui attingere le figure professionali di volta in volta necessarie alla 
gestione delle attività previste dal progetto CIIRCLE, che resterà valida fino al 
31.08.2028, termine previsto per il progetto; 

- N. 48 del 31 marzo 2025, con la quale, in esito ad attenta nuova valutazione delle 
caratteristiche del programma Interreg Italia-Francia Marittimo 2021-2027, è stato 
revocato in autotutela la precedente determinazione nonché l’avviso di selezione e, 
contestualmente, approvando un nuovo avviso di selezione, in cui sono stati 
modificati alcuni requisiti di partecipazione (conoscenza dell’inglese livello C1) e 
criteri di valutazione per l’attribuzione dei punteggi, al fine di favorire una maggiore 
concorrenza tra gli istanti; 

ATTESO che, a norma dell’art. 93 del Codice, ai fini della selezione della migliore offerta 
nelle procedure di aggiudicazione di contratti di appalti con il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa, dopo la scadenza del termine per la presentazione 
delle offerte, è nominata una commissione giudicatrice composta da un numero dispari di 
componenti, in numero massimo di cinque, esperti nello specifico settore cui si riferisce 



 
l’oggetto del contratto, la quale, su richiesta del RUP, svolge anche attività di supporto per 
la verifica dell’anomalia delle offerte; 

VALUTATO che, come precisato al comma 3 del citato art. 93 del Codice, la commissione 
è presieduta e composta da dipendenti della stazione appaltante o delle amministrazioni 
beneficiarie dell’intervento, in possesso del necessario inquadramento giuridico e di 
adeguate competenze professionali ed inoltre che della commissione giudicatrice può far 
parte il RUP; in mancanza di adeguate professionalità in organico, la stazione appaltante 
può scegliere il Presidente e i singoli componenti della commissione anche tra funzionari 
di altre amministrazioni e, in caso di documentata indisponibilità, tra professionisti esterni; 

CONSIDERATO che il giorno 5 aprile 2025, alle ore 20:00, è scaduto il termine per la 
presentazione delle candidature, in conformità al citato art. 93 del Codice, si può 
procedere alla costituzione di apposita commissione giudicatrice per la valutazione delle 
domande e della documentazione richiesta all’art. 5 del Bando, secondo i criteri stabiliti 
nell’Avviso pubblico della procedura di selezione; 

RAVVISATA la necessità, di definire la composizione della Commissione giudicatrice che 
sarà composta da funzionari dell’Amministrazione in possesso di adeguate competenze 
tecniche in materia di organizzazione di eventi promozionali; 

RITENUTO opportuno designare e incaricare alle funzioni di Presidente della 
Commissione giudicatrice, nonché quelle di segretario verbalizzante il Vicedirettore 
dell’Azienda Efisio Sandro Follesa, che svolge anche le funzioni di RUP per la procedura 
di selezione in oggetto e individuare gli altri due componenti, nelle persone di Alessia 
Bacchiddu e Alessandra Dessì, ambedue dipendenti dell’Amministrazione procedente, 
responsabili del progetto in oggetto; 

ACQUISITO il parere espresso al riguardo dal RUP Efisio Sandro Follesa, incaricato alle 
funzioni con la citate determinazioni n. 40 del 14 marzo 2025 e 48 del 31 marzo 2025; 

 

 

DETERMINA 

1) di considerare la narrativa di cui in premessa parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento;  

2) di costituire la Commissione giudicatrice, per procedere all’esame delle candidature 
ricevute e all’attribuzione dei punteggi ai candidati, secondo i criteri e sub-criteri 
riportati in dettaglio nell’Avviso pubblico, alla proposta di esclusione dei partecipanti 
in caso di mancata conformità dei requisiti di partecipazione richiesti e alla 
formazione della graduatoria finale per la proposta del conferimento dell’incarico 
professionale per l’esecuzione delle prestazioni di “Innovation manager” del 
progetto in parola, mediante successivo affidamento diretto che verrà disposto ai 
sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023 (Codice dei contratti), in 
favore del candidato che avrà ottenuto il maggior punteggio in esito alla valutazione 
dei curricula e dei titoli preferenziali, come di seguito composta, 

- Efisio Sandro Follesa, con funzioni di Presidente; 
- Alessia Bacchiddu, con funzioni di Componente; 



 
- Alessandra Dessì, Componente; 

3) di assegnare le funzioni di segretario verbalizzante al Presidente della 
Commissione Efisio Sandro Follesa, già incaricato anche alle funzioni di RUP; 

4) di dare atto che la graduatoria che sarà approvata in esito alla procedura 
comparativa costituirà un elenco ristretto di esperti (short list), dalla quale attingere 
per l’affidamento di ulteriori incarichi di collaborazione delle figure professionali di 
volta in volta necessarie alla gestione delle attività previste dal progetto CIIRCLE, 
che resterà valida fino al 31.08.2028, termine previsto per la conclusione del 
progetto; 

5) di stabilire che i curricula professionali dei componenti sopra individuati, saranno 
pubblicati nella sezione Amministrazione trasparente del sito web istituzionale 
dell’Amministrazione procedente, ai sensi e per gli effetti del D.Lgs. 33 del 14 marzo 
2013, con l’omissione dei dati personali non pertinenti o eccedenti; 

6) di procedere alla pubblicazione del presente atto, costituente elemento conoscitivo 
da rendere pubblico nella sezione “Amministrazione Trasparente – Bandi di gara e 
contratti” del sito internet istituzionale dell’Azienda speciale Centro Servizi;  

7) di conferire immediata esecutività alla presente determinazione. 

Le informazioni relative alle procedure per l'affidamento dei servizi e forniture di cui al 
presente provvedimento saranno pubblicate sul sito istituzionale ai sensi dell’art. 37 del 
decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 e ss.mm.ii. 

Cagliari, 27 maggio 2025  
Il Direttore Generale 
Dott. Cristiano Erriu 

(firma digitale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005) 


		2025-05-27T07:19:25+0000
	ERRIU CRISTIANO




